<sup>12</sup> Depuis les jours de Jean le Baptiste jusqu'à ce moment, le royaume des cieux est pris de force et les violents s'en emparent. <sup>43</sup> Car tous les prophètes, ainsi que la loi, jusqu'à Jean, ont prophétisé, et si vous voulez le comprendre, c'est lui qui est cet Élie qui doit venir. Que celui qui a des oreilles pour entendre, écoute ! <sup>46</sup> Mais à qui comparerai-je cette génération ? Elle ressemble à des enfants assis dans les places publiques, lesquels, interpellant les autres, disent : Nous vous avons joué de la flûte et vous n'avez point dansé ; nous avons chanté des complaintes, et vous ne vous êtes point lamentés. <sup>48</sup> Car Jean est venu, ne mangeant ni ne buvant, et ils disent : Il est possédé du démon ! Le fils de l'homme est venu, mangeant et buvant, et ils disent : Voilà un mangeur et un buveur, un ami des péagers et des pécheurs ! Cependant la sagesse a été justifiée par ses enfants.

l'entendit, et les péagers, rendirent justice à Dieu en se laissant baptiser du baptême de Jean. Mais les Pharisiens et les légistes rejetèrent le dessein de Dieu à leur égard en ne se laissant point baptiser par lui.

[Luc XVI, 16, sect. 75 : La loi et les prophètes jusqu'à Jean : depuis lors c'est le royaume de Dieu qui est prêché et tout le monde s'y presse.]

<sup>31</sup> A qui donc comparerai-je les hommes de cette génération, et à qui ressemblent-ils ? Ils ressemblent aux enfants assis dans la place publique et qui s'interpellent les uns les autres et disent : Nous vous avons joué de la flûte et vous n'avez point dansé ; nous vous avons chanté des complaintes et vous n'avez pas pleuré. <sup>33</sup> Car Jean le Baptiste est venu, ne mangeant pas de pain ni ne buvant de vin, et vous dites : Il est possédé du démon ! Le fils de l'homme est venu, mangeant et buvant, et vous dites : Voilà un mangeur et un buveur, un ami des péagers et des pécheurs ! Cependant la sagesse a été justifiée par tous ses enfants.

Dans cette seconde partie de notre section, c'est Jésus lui-même qui détermine le rapport véritable de Jean-Baptiste avec la dispensation évangélique. Il le fait sous plusieurs points de vue et d'une manière à la fois si claire et si positive, que toute hésitation, toute velléité de faire prévaloir un préjugé traditionnel, et de faire de Jean un théologien chrétien, doit disparaître devant son jugement.

Il commence par rappeler à ses auditeurs cette époque, récente encore, où la foule affluait sur les bords du Jourdain pour entendre Jean et pour recevoir le baptême de sa main. Qu'êtes-vous allés voir là ? dit-il ; quel motif vous y conduisait ? La première forme